标 题：

市场监管总局、自然资源部、生态环境部、国家药监局关于2020年度国家级资质认定检验检测机构监督抽查情况的通告

索 引 号：2021-1615771919754 主题分类：通报通告

文 号：通告2021年第9号 所属机构：认可与检验检测监督管理司

成文日期：2021年03月05日 发布日期：2021年03月15日

    市场监管总局、自然资源部、生态环境部、国家药监局以部门联合“双随机、一
公开”监管的方式，组织完成了2020年度国家级资质认定检验检测机构监督抽查工
作。现将有关情况通告如下：

一、基本情况

本次联合监督抽查将生态环境监测、机动车检验、医疗器械防护用品检验检

测、海洋调查观测监测、食品检验和建材检验检测作为重点领域，以打击弄虚作假

等严重违法违规行为作为重点目标，共计抽查了国家级资质认定检验检测机构300

家。其中，生态环境监测机构35家、机动车检验机构10家、医疗器械防护用品检验

检测机构10家、海洋调查观测监测机构10家、食品检验机构60家、建材检验检测机

构45家，其他领域机构130家。

二、发现的主要问题

在本次联合监督抽查中，发现不满足运营条件、未开展检验检测业务活动的机

构8家，基本条件和技术能力不能够持续符合资质认定条件和要求的机构2家，出具的

检验检测数据、结果失实的机构2家，超出资质认定能力范围出具报告的机构17家，

使用已失效的资质认定标志的机构2家，转让、出租、出借资质认定证书和标志的机

构1家，其他存在未依据标准或者技术规范规定的程序和要求出具检验检测数据结

果、未按照规定管理保存原始记录、未按照规定分包等问题的机构115家。

三、处理结果

依据《检验检测机构资质认定管理办法》（质检总局令第163号），对相关国

家级资质认定检验检测机构的处理结果如下：

（一）注销8家机构（见附件1）的资质认定证书。

（二）对存在基本条件和技术能力不能够持续符合资质认定条件和要求、出具

的检验检测数据和结果失实、超资质认定能力范围出具报告等问题的21家机构责

令整改，整改期限不超过3个月，整改期间不得向社会出具具有证明作用的检验检

测数据、结果。对存在使用已失效的资质认定标志和转让出租出借资质认定证书

和标志等问题的3家机构责令改正。同时将以上24家机构（见附件2）交属地市场

监管部门依法进一步处理。

（三）对存在未依据标准或者技术规范规定的程序和要求出具检验检测数据和

结果、未按照规定管理保存原始记录、未按照规定分包等问题的115家机构，责令

其1个月内改正。

市场监管总局将联合有关部门，不断强化检验检测机构事中事后监管力度，持

续整治各类违法违规行为，进一步营造公平竞争、健康有序的检验检测市场营商环

境。

附件：1. 注销资质认定证书的检验检测机构名单

2. 责令整改/改正的检验检测机构名单

附件1

注销资质认定证书的检验检测机构名单

序号 法人 证书名称 资质认定证

1 空军装备研究院雷达与电子对抗研究所 空军装备环境与可靠性试验中心 1500121

2 天津市辐射环境管理所 天津市辐射环境管理所 1700120

3 黑龙江省华测检测技术有限公司 中国商业联合会食品质量监督检验测试中
心（哈尔滨）

1500002

4 东莞海关综合技术中心 东莞海关综合技术中心 1600001

5 四川中检技术检测有限责任公司 四川中检技术检测有限责任公司 1700001

6 铁正检测科技有限公司内蒙古分公司 铁正检测科技有限公司内蒙古分公司 1600012

7 中检科创(北京)测试认证股份有限公司 中检科创(北京)测试认证股份有限公司 1900201

8 福建鼎力司法鉴定中心 福建鼎力司法鉴定中心 1700070

附件2

责令整改/改正的检验检测机构名单

序号 领域 法人 证书名称 存在的主要问题

1 机动车 河北省机械科学研究设
计院

机械工业汽车产品质量监督检测中心（石
家庄）

超出资质认定证书规定的
能力范围，擅自向社会出
明作用数据、结果

2 机动车 南京汽车集团有限公司 南京汽车质量监督检验鉴定试验所 转让、出租、出借资质认
标志

3 生态环
境

四川省水文水资源勘测
局（四川省水环境监测

中心）

四川省水环境监测中心 超出资质认定证书规定的
能力范围，擅自向社会出
明作用数据、结果

4 医疗器
械

桂林市产品质量检验所 国家橡胶及橡胶制品质量监督检验中心
（广西）

出具的检验检测数据、结

5 医疗器
械

上海市质量监督检验技
术研究院

国家日用消费品质量监督检验中心 超出资质认定证书规定的
能力范围，擅自向社会出
明作用数据、结果

6 食品 云南省农业科学院 农业农村部农产品质量监督检验测试中心
（昆明）

超出资质认定证书规定的
能力范围，擅自向社会出
明作用数据、结果

7 食品 韶关海关综合技术服务
中心

韶关海关综合技术服务中心 超出资质认定证书规定的
能力范围，擅自向社会出
明作用数据、结果

8 食品 榆林出入境检验检疫局 榆林出入境检验检疫局综合实验室（西安
海关技术中心榆林综合检测部）

基本条件和技术能力不能
合资质认定条件和要求

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9119